
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                      от «19» октября  2020 года №239-а 

г.Чухлома 

 

Об утверждении муниципальной программы Чухломского 

муниципального района Костромской области 

 «Доступная среда» 
 

       В соответствии с постановлением администрации Чухломского 

муниципального района Костромской области от 19 марта 2014 года №111-а 

«О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 

Чухломского муниципального района, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации»   

        администрация Чухломского муниципального района Костромской 

области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу Чухломского 

муниципального района Костромской области «Доступная среда»  

(Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на 

заместителя главы администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области  Дурягину Т.И.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

Глава администрации  

муниципального  

района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Направить: 
Т.И.Дурягина 

Т.Н.Смирнова 

И.В.Большакова 

О.В.Скворцова 

С.А.  Шигарева  

Н.Ю.Лебедева  

Н.Ю.Пиминова  

Ю.В.Козлова  

Регистр 

Печать  

 

 

 

 

 

 

     Заведующий отделом культуры, туризма,  

     молодѐжи и спорта администрации 

     муниципального района                                                                  Т.Н.Смирнова 

 

Заведующий отделом образования 

администрации Чухломского 

муниципального района                                                                 И.В.Большакова 

 

      

Заместитель главы администрации  

муниципального района         Т.И.Дурягина  

 

 

Заведующий финансовым отделом  

администрации муниципального района                            С.А.Шигарева 

 

 

Начальник управления по правовым,  

земельным и имущественным вопросам 

администрации муниципального района                           В.О.Чистобаев 

 

Заведующий отделом прогнозирования 

и экономического развития  

администрации муниципального района                                     Ю.В.Козлова 

 

Управляющий делами  

администрации муниципального района                            О.В.Скворцова 

 
 

 

 



 

Приложение 

Утверждена 

постановлением администрации  

Чухломского муниципального района 

 Костромской области   

от «19» октября 2020 года №  239-а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Чухломского муниципального района 

Костромской области 

«Доступная среда» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 год 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Чухломского муниципального района 

 Костромской области «Доступная среда» 

 

 Ответственный исполнитель программы - Отдел культуры, туризма, молодежи и 

спорта администрации Чухломского 

муниципального района Костромской 

области (далее – отдел культуры, туризма, 

молодежи и спорта); 

- Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального района 

Костромской области (далее – отдел 

образования) 

Соисполнители  - управление по правовым, земельным и 

имущественным вопросам администрации 

Чухломского муниципального района 

Костромской области; 

- муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Чухломская центральная 

районная больница» (далее - ЦРБ); 

- Всероссийское общество инвалидов (далее 

- ВОИ); 

 - областное государственное бюджетное 

учреждение «Центр занятости населения по 

Чухломскому муниципальному району» 

(далее - ЦЗН); 

 - областное государственное казенное 

учреждение «Чухломский комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» (далее – КЦСОН) 

 

Сроки реализации программы 2021-2023 гг. 

Цели программы Формирование условий для обеспечения 

равного доступа инвалидов, наравне с 

другими, к физическому окружению, к 

транспорту, к информации и связи, а также 

объектам и услугам, открытым или 

предоставляемым для населения 

Задачи программы - создание средствами архитектуры и 

градостроительства условий, 

обеспечивающих доступность среды 

жизнедеятельности для инвалидов; 

 - формирование позитивного 

общественного мнения в отношении 

проблем обеспечения доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов 

Перечень основных целевых показателей 

муниципальной программы 

 - формирование условий безбарьерной 

среды, позволяющей обеспечить 

совместное обучение инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений развития в  

учреждениях культуры; 

  - формирование условий безбарьерной 



среды, позволяющей обеспечить 

совместное обучение инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений развития в  

общеобразовательных организациях  

Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. руб. 

Всего: муниципальный бюджет: 175,8 тыс. 

в том числе по годам: 

2021 год – 105,8 тыс. руб. 

2022 год – 40,0 тыс. руб. 

2023 год – 30,0 тыс. руб. 

 

 

 

Раздел II.  

Характеристика и анализ текущего состояния 

 

Одной из нерешенных социальных задач остается создание равных возможностей 

для инвалидов во всех сферах жизни общества путем обеспечения доступной среды, в том 

числе доступности физического, социального, экономического и культурного окружения, 

здравоохранения и образования, информации и связи. Мероприятия по обеспечению 

безбарьерной среды для инвалидов и других МГК реализуется в настоящей подпрограмме 

муниципальной программы. 

 В районе функционируют следующие учреждения социальной инфраструктуры: 

 - здравоохранение: ОГБУЗ Чухломская ЦРБ, 2 врачебные амбулатории в с.Введенское и в 

с.Судай, в том числе 12 фельдшерских пунктов; 

 -  образование: 14 учреждений, в том числе 7 общеобразовательных школ, 

 4 дошкольных образовательных учреждения, МБУ ДО ДДЮ «Дар», ОГБПОУ 

«Чухломский лесопромышленный техникум имени Ф.В.Чижова Костромской области»; 

 - учреждения культуры: МКУК Межпоселенческая библиотека (17 филиалов), МКУК 

Чухломский РДК (11 филиалов), МКУК кинотеатр «Экран» имени народного артиста 

СССР М.И.Пуговкина, МКОУ ДОД музыкальная школа имени В.Н.Бахвалова. 

 Решение задач по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов, 

толерантного отношения к инвалидам возможно при комплексном подходе к решению 

проблем, т.е. при охвате всех видов инвалидности, при совместном взаимодействии 

исполнительных органов государственной власти с федеральными органами 

исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований 

Костромской области, общественными организациями инвалидов с привлечением 

бюджетов всех уровней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ III.  

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы Чухломского муниципального района  

Костромской области «Доступная среда» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых показателей Единица измерения Значение целевого показателя 

2021 год 2022 год 2023 год 

Программа «Доступная среда» 

1. - формирование условий безбарьерной 

среды, позволяющей обеспечить 

совместное обучение инвалидов и лиц, 

не имеющих нарушений развития в  

учреждениях культуры 

Ед. 1 0 0 

2.  - формирование условий безбарьерной 

среды, позволяющей обеспечить 

совместное обучение инвалидов и лиц, 

не имеющих нарушений развития в  

общеобразовательных организациях  

Ед. 1 2 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ IV.  

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

Чухломского муниципального района Костромской области «Доступная среда» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель  Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 

источников ресурсного обеспечения, руб. 
Ожидаемый результат 

(краткое описание) 
Всего 2021 год 2022 год 2023 год 

1. Всего по муниципальной 

программе, в том числе 
 175,8 105,8 40,0 30,0  

 Муниципальный бюджет МКОУ Введенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа  имени 

В.З.Ершова 

50,0 50,0    

 Муниципальный бюджет МКУК «Чухломский  

районный Дом 

культуры Чухломского 

муниципального 

района Костромской 

области» (Судайский 

сельский Дом 

культуры, филиал №2) 

55,8 55,8    

 Муниципальный бюджет МКДОУ Введенский 

детский сад 

«Дюймовочка» 

20,0  20,0   

 Муниципальный бюджет МКОУ Жаровская 

основная 

общеобразовательная 

школа имени 

М.М.Платова 

20,0  20,0   

 Муниципальный бюджет МКОУ Повалихинская 

начальная 

общеобразовательная 

школа 

30,0   30,0  

 

 



I.Координация деятельности по преобразованию среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов и контроль за соблюдением нормативных 

требований в части обеспечения их доступа к объектам социальной инфраструктуры 
1. Адаптация организаций к 

обслуживанию инвалидов 

(установка пандусов, 

поручней, подъемных 

устройств, средств 

ориентации  для инвалидов 

по зрению и слуху, 

расширение дверных 

проемов, приспособление  

путей движения внутри 

здания) 

     материально-техническое 

оснащение объектов 

социальной инфраструктуры 

средствами доступа к ним 

инвалидов 

 

Муниципальный бюджет МКОУ Введенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

В.З.Ершова 

50,0 50,0    

Муниципальный бюджет МКДОУ Введенский 

детский сад 

«Дюймовочка» 

20,0  20,0   

Муниципальный бюджет МКОУ Жаровская 

основная 

общеобразовательная 

школа имени 

М.М.Платова 

20,0  20,0   

Муниципальный бюджет МКОУ Повалихинская 

начальная 

общеобразовательная 

школа 

30,0   30,0  

2 Выделение парковочных 

мест  для автомобилей 

инвалидов  на 

автостоянках вблизи  

социально-значимых 

объектов (нанесение 

      



разметки, установка 

специальных дорожных 

пандусов) 
Муниципальный бюджет МКУК «Чухломский  

районный Дом 

культуры Чухломского 

муниципального 

района Костромской 

области» (Судайский 

сельский Дом 

культуры, филиал №1)   

55,8 55,8    

II. Профессиональная реабилитация инвалидов 
3. Обучение новым 

профессиям, 

пользующимся спросом на 

рынке труда, в 

соответствии 

индивидуальной 

программой реабилитации 

ЦЗН Без дополнительного финансирования повышение социальной 

активности и независимости 

инвалидов, обеспечение их 

трудовой занятости, изменение 

отношения общества к 

инвалидам 

4. Профориентационные 

услуги, профконсультации 

инвалидов, обратившихся 

в ЦЗ 

ЦЗН Без дополнительного финансирования повышение социальной 

активности и независимости 

инвалидов, обеспечение их 

трудовой занятости, изменение 

отношения общества к 

инвалидам 
5. Сотрудничество ОГКУ ЦЗ 

с бюро МСЭ и обществом 

инвалидов по вопросам 

профреабилитации 

инвалидов 

ЦЗН Без дополнительного финансирования повышение социальной 

активности и независимости 

инвалидов, обеспечение их 

трудовой занятости, изменение 

отношения общества к 

инвалидам 
6. Организация временного 

трудоустройства 

инвалидов 

ЦЗН Без дополнительного финансирования повышение социальной 

активности и независимости 

инвалидов, обеспечение их 

трудовой занятости, изменение 

отношения общества к 



инвалидам 
7. Организация рабочих мест 

на предприятиях, в 

организациях для 

инвалидов 

ЦЗН Без дополнительного финансирования повышение социальной 

активности и независимости 

инвалидов, обеспечение их 

трудовой занятости, изменение 

отношения общества к 

инвалидам 
III. Реабилитация инвалидов с использованием физической культуры и спорта 

8. Проведение ежегодных 

культурно-массовых, 

развлекательных, 

спортивных мероприятий 

для инвалидов, 

приуроченных к 

Международному дню 

инвалидов, Новому году, 

Дню защиты детей и др. 

Администрация 

муниципального 

района, главы 

поселений, отдел 

культуры, туризма, 

молодежи и спорта 

администрации 

муниципального 

района, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района, ВОИ, КЦСОН, 

МЦ 

    создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 

9. Акция «Спешите творить 

добро», приуроченная к 

Международному дню 

инвалидов 

Администрация 

муниципального 

района, главы 

поселений, отдел 

культуры, туризма, 

молодежи и спорта 

администрации 

муниципального 

района, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района, ВОИ, ОГБУ 

КЦСОН 

Без дополнительного финансирования создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 



10. Клуб «Золотая капелька» 

для детей – инвалидов 
КЦСОН, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

Без дополнительного финансирования создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 
11. Работа филиала 

областного клуба 

«Надежда» на базе МКУ 

«Молодежно-спортивный 

центр» городского 

поселения г.Чухлома 

МСЦ Без дополнительного финансирования создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 
12. Участие молодежи с 

ограниченными 

возможностями в 

деятельности молодежных 

общественных 

объединений и 

организаций 

Отдел культуры, 

туризма, молодежи и 

спорта администрации 

муниципального 

района, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

Без дополнительного финансирования создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 

13. Участие людей с 

ограниченными 

возможностями в 

различных мероприятиях 

областного уровня 

Одел культуры, 

туризма, молодежи и 

спорта администрации 

муниципального 

района, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района, ВОИ, ОГБУ 

КЦСОН, МКУ 

«Молодежно-

спортивный центр» 

Без дополнительного финансирования создание условий, 

обеспечивающих инвалидам, 

равные со всеми гражданами 

возможности в пользовании 

объектами социальной 

инфраструктуры, средствами 

информации и связи 

 


